Diese zu interpretieren ist eine Leistung der Vernunft, die durch die Erfahrung mit den Rechtsgewohnheiten und der Kenntnis der Gesetze Sicherheit erlangt. Ausdrücklich ist diese Aufgabe nicht allein durch Autorität zu lösen. Der Gesetzgeber, der in den Texten der *Heiligen Schrift* und der Moralphilosophie nicht unterrichtet ist, sollte auch nicht mit der Auslegung der Gesetze beauftragt werden.³⁹⁸ Dies kommt nur denen zu, die in der *Heiligen Schrift* und der Moralphilosophie Kenntnisse haben. Doch das Kriterium der Erfahrung greift weiter. Neben der Bildung in den Texten braucht der Interpret lebensweltliche Erfahrung. Nur durch Weltkenntnis und Vertrautheit im alltäglichen Umgang mit den Gesetzen reift jene Art von Mensch, der die '*Politik zur Wissenschaft*' erhebt.³⁹⁹ Für das 'Verständnis der Wahrheit' braucht jeder Mensch den Mut zu urteilen und 'Verstandesschärfe' - wer nur 'gedächtnisstark' ist und die Texte auswendig lernt, wird zum 'wahren Verständnis' nicht vordringen können.⁴⁰⁰ Es bedarf des gebildeten Philosophen und Fachmannes, der über den nötigen gesunden Menschenverstand verfügt, damit durch ein tieferes Verständnis für

³⁹⁵ I D VI, cap. 100.

³⁹⁶ I D VI, cap. 100 (G, S. 628): *non solius condentis legem est interpretari [principis]. Ad cuius evidentiam dicitur esse sciendum, quod interpretatio legis non videtur esse, nisi quaedam declaratio intellectus legis seu expositio apertior, unde tunc solum videtur interpretatio legum, quando ignoratur intellectus legis.*

³⁹⁷ I D VI, cap. 100 (G, S. 629): *Ex quibus verbis patet aperte, quod verba ambigua & multiplicia reperiuntur in lege divina, igitur nec ab humanis legibus hoc est negandum, & non est inconueniens, quod lex humana possit diversis modis intelligi.*

³⁹⁸ I D VI, cap. 100 (G, S. 629): *si institutor legis non sufficienter fuerit instructus in scriptura divina & philosophia morali, interpretatio talis ab eo condite legis principalius spectat ad aliquos eruditos quam ad ipsum.*

³⁹⁹ I D VI, cap. 100 (G, S. 629): *Unde si illitteratus experientia rerum & negociorum peritia carens, statuit legem, solum considerans ea quæ communiter accidunt, philosophus eruditus & expertus melius dicet, in quibus casibus verba legis non sunt servanda, & profundiorum intellectum legis habebit, quam rex qui statuit eam.*

⁴⁰⁰ I D VII, cap. 73 (G, S. 739): *scilicet non solum memoriam verborum retineant, sed intellectum capiant veritatis. Multi enim quamvis memoria vigeant, ut literas multas retineant, & prompte quæ voluerint recitent & allegent, carent tamen iudicio & acumine rationis, ita ut ad verum intellectum aliquando per seipsos nesciant peruenire. Et de istis potest verificari illud Apostoli 2. Tim. 3 'semper addiscentes & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes'. Tales autem non sunt idonei ad impugnandum errores occultos & latentes.*